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Antero Eerola och 22 andra ledamöter lämnade in följande motion i enlighet med fullmäktiges 
arbetsordning: 

”Under de senaste åren har Vandas invånarantal ökat kraftigt. Byggandet av nya bostäder, och därmed 
befolkningstillväxten, har särskilt koncentrerats till Myrbacka, Dickursby och Kivistö storområden. 
Tillväxten har varit snabb i framför allt Dickursby.

Utmärkande för Vanda, om man jämför med de övriga stora städerna i Finland, är att i synnerhet antalet 
Vandabor över 64 år ökat i mycket snabb takt.

Samtidigt har dock de tjänster som riktar sig till äldre inte hängt med i befolkningstillväxten. En klar brist 
är avsaknaden av ett dagcenter för äldre i Dickursby.

Tidigare samlades en dagklubb för äldre under fria former i Dickursby evangelisk-lutherska kyrkas 
lokaliteter. Under den tid som rivningen av kyrkan pågår och en ny kyrka byggs kan någon 
dagverksamhet givetvis inte anordnas i lokaliteterna. Verksamhet som arrangeras i ett enskilt religiöst 
samfunds lokaliteter passar dessutom inte alla. Detta framstår ännu tydligare i Vanda, Finlands mest 
mångkulturella stad, där människorna har många olika religiösa bakgrunder.

I dagcentret för äldre skulle det finnas en möjlighet till social samvaro, man kunde få information om 
tjänster för äldre, och samtidigt kunde man delta i fritids- och studieverksamhet i liten skala.

På basis av ovan nämnda och i enlighet med Vanda stads förvaltningsstadga, 22 kap. 1 paragrafen, 
lämnar vi undertecknade fullmäktigeledamöter in följande motion:

* Vanda stad utreder frågan om grundande av ett dagcenter för äldre i Dickursby som ett 
samarbete mellan förvaltningsområdena.

* På basis av utredningen grundar staden ett dagcenter för äldre i Dickursby som stöder 
fritidsverksamheten och det sociala umgänget.”

Stadsfullmäktige 17.12.2018 § 28

Beslut: 
Stadsfullmäktige beslutar ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning. 

____



Social- och hälsovårdens verksamhetsområde lämnar följande svar på motionen:

Det  finns  i  detta  nu  tre  dagcentraler:  i  Myrbacka  (26  klientplatser/dag),  Simonsböle  (16
klientplatser/dag)  och i  Håkansböle (19 klientplatser/dag).  För  den rehabiliterande dagverksamheten
behövs  remiss  och verksamheten  är  periodisk.  För  dem som endast  använder  dagverksamheten för
närståendevårdarnas lediga dagar är perioderna i kraft tills vidare.

Behovet av en ny dagcentral har framkommit i Yksinäiset vanhukset Vantaalla-rapporten (Ensamma äldre
i Vanda). Utredningen Ensamma äldre i Vanda omfattade 487 äldre invånare av vilka 61 % ibland eller
ofta upplevde ensamhet i vardagen. I enkäten tog omkring hälften (51 %) av respondenterna ställning till
frågan ”Kan ni nämna något som kunde lindra känslan av ensamhet?” Av respondenterna svarade 47 %
att mänskliga kontakter och sällskap lindrar ensamheten. Regelbundna aktiviteter i vardagen önskade sig
18 % av dem som besvarat frågan och allmänna aktiviteter 13 %. Hjälp med transporter och att röra sig i
syfte att lindra ensamheten kom fram i 10 % av svaren. Av respondenterna önskade sig 8 % träffpunkter.
34 % kunde inte definiera något som skulle minska känslan av ensamhet.

Till den rehabiliterande dagverksamheten står 70−130 klienter i kö. Av dem står 60−70 % i kö till enheten
i östra Vanda, kön är överbelastad och klienternas tillträde till dagverksamheten drar ut på tiden. Trots
det har man kunnat trygga tillträde till dagverksamheten för klienterna inom 3 månader från det att
remissen inkommit. 

Enligt  resultatet  av  en enkät  som riktade sig  till  heldagsgruppernas  närstående är  dagverksamheten
effektiv. Resultatet visar att 96 % av klienterna upplevde att de kände sig bättre till mods, 94 % kände sig
piggare, hos 75 % hade ensamheten lättat och för 64 % hade den fysiska funktionsförmågan förbättrats. I
responsen har man angett önskemål om bättre lokaliteter,  möjlighet att besöka gym oftare, samt en
önskan  om  att  flera  åldersgrupper  skulle  ta  del  av  verksamheten  (barn).  Man  önskade  sig  en  mer
kontinuerlig  dagverksamhet.  Den  periodiska  vården  uppfattas  som besvärlig  eftersom  det  inte  finns
någon verksamhet som är lätt att komma in på efter det att dagverksamheten tar slut.

Antalet personer vars dagverksamhet gäller närståendevårdarnas lediga dagar har ökat (55 klienter per
vecka) och deras vårdperioder är i kraft tills vidare. Detta är en av orsakerna bakom de överbelastade
köerna.  Dagverksamheten  för  vårdtagare  som  omfattas  av  närståendevård  skiljer  sig  till  syftet  och
innehållet  från  övriga  klienters  som  remitteras  till  dagverksamheten.  Vårdtagarna  inom
närståendevården är ofta minnessjuka med en märkbart försvagad funktionsförmåga. För de klienter
som deltar i dagverksamheten på basis av närståendevårdarnas lediga dagar är det befogat att erbjuda
egen verksamhet i egna grupper dygnet runt. På detta sätt kunde också närståendevårdarna stödjas mer
effektivt och man kunde utöka verksamheten med välbefinnandegrupper för närståendevårdare. Ett visst
dagcenter  kunde  profilera  sig  genom  verksamhet  för  närståendevårdarna  och  deras  vårdtagare  i
samarbete med olika organisationer.

Eftersom  verksamheten  nu  är  periodisk  ställs  klienterna  ofta  på  nytt  i  kö  omedelbart  efter  att  en
dagverksamhetsperiod avslutats, till exempel med en remiss från hemvården eller en servicehandledare.
I utredningen Ensamma äldre i Vanda kom det fram, både från de äldres samt yrkespersoners håll, att en
avslutad dagverksamhetsperiod kan ha en negativ inverkan på klientens funktionsförmåga om det inte
finns någon verksamhet att delta i efter det att den rehabiliterande dagverksamhetsperioden är slut. I
dagverksamheten för den som deltar i rehabilitering ingår transport, vilket gör det möjligt för personer



som inte på egen hand självständigt kan ta sig till öppna träffpunkter att komma bort hemifrån och träffa
andra människor i samma ålder.

Dagcentralen utvecklas till ett eventuellt äldrecenter i Dickursby

Enligt stadens befolkningsprognos ökar antalet kommuninvånare över 75 år i Vanda med 74 % (9 211
personer) under åren 2017−2027. Av Vandas befolkning är andelen personer som fyllt 75 år 8,4 % år
2027. Av invånarna inom Dickursby storområde är 8,1 % över 75 år 2027. 
  
På  basis  av  servicenätplanen  finns  det  ett  ökat  behov  av  dagverksamhet  för  äldre  som  har  ett
rehabiliterande syfte och stöder boende i det egna hemmet.  Tjänster och boende koncentreras i allt
högre grad till äldrecentren (Välfärdscenter för den äldre befolkningen). Äldrecentren föreslås byggas på
platser som ligger centralt och intill goda kommunikationer. För att möjliggöra en normal växelverkan
mellan personer i olika åldrar bör de nya äldrecentren placeras i centrum för en levande mångformig
gemenskap.

Inom behovsutredningsarbetet kom man fram till att utveckla Simons till ett nytt äldrecenter i Dickursby.
Med  denna  lösning  kunde  man  skapa  ett  centraliserat  och  till  funktionerna  effektivt  äldrecenter  i
Dickursby. Äldrecentret erbjuder sina tjänster för boende i centret och äldrebefolkningen i närområdet
samt erbjuder kommuninvånarna möjligheter till äldrearbete på eget initiativ. 

Stadsstyrelsen 20.5.2019 § 14

Förslag framlagt av biträdande stadsdirektören för verksamhetsområdet för social- och hälsovård:
Stadsstyrelsen beslutar att 
a) ge Antero Eerola och de 22 andra som undertecknat motionen stadsstyrelsens svar i enlighet med 
förslaget, och
b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.
Beslut:
Förslaget godkändes.
_____

Stadsfullmäktige 17.6.2019 § 14

Stadsstyrelsens förslag:
Stadsfullmäktige beslutar anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom. 
Beslut:
Förslaget godkändes.

Bilaga:
- motion undertecknad av Antero Eerola och 22 andra ledamöter om att grunda ett dagcenter för äldre

i Dickursby 

Anvisningar för sökande av ändring: 2.1 Besvärsförbud

Närmare information:
Minna Lahnalampi-Lahtinen, tf. direktör för äldre- och handikappservicen, 
minna.lahnalampi-lahtinen[at]vantaa.fi


